MUNICÍPIO DE TARUMÃ
ESTADO DE SÃO PAULO
PODER LEGISLATIVO

Despacho Nº 01/2025 ao(à) Requerimento Nº 01/2025 ao(à)
Parecer Orçamento, Finanças e Contabilidade. Nº 01/2025 ao(à)

Projeto de Lei Ordinária do Executivo Nº 01/2025

Autoria: Marcia Sebastiana Silveira
Nº do Protocolo: 27/2025
Protocolado em: 13/01/2025 16h33

Resposta ao Requerimento Nº 01/2025 de autoria
da Vereadora Kelly Patricia Baratela.

À Vereadora Kelly,

Em resposta ao requerimento apresentado, a Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade
gostaria de esclarecer que os valores estimativos de renúncia e compensação apresentados são
meramente informativos. É importante ressaltar que tais previsões não garantem, de forma alguma,
o recebimento de tais arrecadações por parte do contribuinte destinado ao Órgão Municipal.

Os valores informados são projeções financeiras, realizadas através de histórico de recebimento da
arrecadação municipal.

As  projeções  financeiras  são  baseadas  em  parâmetros  e  cenários  que  podem  variar  ao  longo  do
tempo, e, portanto, não asseguram que os valores efetivamente se concretizarão.

Continuaremos a monitorar e avaliar as condições financeiras para fornecer informações sempre que
possível.

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,
Tarumã, 13 de janeiro de 2025

MARCIA SEBASTIANA SILVEIRA
Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade

Esta folha foi gerada automaticamente em: 22/01/2025 às 08:04:41 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

ci
a

Se
ba

st
ia

na
 S

ilv
ei

ra
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 ta

ru
m

a.
sp

.le
g.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 L

A2
FF

-F
TN

FN
-8

VU
CM

-7
W

CD
K-

XK
M

1D
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

DOS CRISANTEMOS, nº 40, Prédio - Centro - CEP 19.820-023 - Tarumã - SP - Contato: (18) 3329-1139 - Email:
sic@taruma.sp.leg.br - Site: www.taruma.sp.leg.br - CNPJ nº 64.614.605/0001-55

https://taruma.sp.leg.br/validador/LA2FF-FTNFN-8VUCM-7WCDK-XKM1D
https://taruma.sp.leg.br/validador/LA2FF-FTNFN-8VUCM-7WCDK-XKM1D

MUNICÍPIO DE TARUMÃ
ESTADO DE SÃO PAULO
PODER LEGISLATIVO

Marcia Sebastiana Silveira
Vereador(a) Autor(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 22/01/2025 às 08:04:41 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

ci
a

Se
ba

st
ia

na
 S

ilv
ei

ra
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 ta

ru
m

a.
sp

.le
g.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 L

A2
FF

-F
TN

FN
-8

VU
CM

-7
W

CD
K-

XK
M

1D
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

DOS CRISANTEMOS, nº 40, Prédio - Centro - CEP 19.820-023 - Tarumã - SP - Contato: (18) 3329-1139 - Email:
sic@taruma.sp.leg.br - Site: www.taruma.sp.leg.br - CNPJ nº 64.614.605/0001-55

https://taruma.sp.leg.br/validador/LA2FF-FTNFN-8VUCM-7WCDK-XKM1D

MUNICÍPIO DE TARUMÃ
ESTADO DE SÃO PAULO
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Despacho Nº 01/2025 ao(à) Requerimento Nº 01/2025 ao(à) Parecer
Orçamento, Finanças e Contabilidade. Nº 01/2025 ao(à) Projeto de Lei Ordinária
do Executivo Nº 01/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 13/01/2025 16:30:01
Hash Interno: kjrhkqbvz0vrdg9qp68ncidiryuimzqly644tlb1

Chave de Verificação

LA2FF-FTNFN-8VUCM-7WCDK-XKM1D
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.taruma.sp.leg.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

248.***.***-05 Marcia Sebastiana Silveira Assinado em 13/01/2025 16:31

Esta folha foi gerada automaticamente em: 22/01/2025 às 08:04:41 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

ci
a

Se
ba

st
ia

na
 S

ilv
ei

ra
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 ta

ru
m

a.
sp

.le
g.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 L

A2
FF

-F
TN

FN
-8

VU
CM

-7
W

CD
K-

XK
M

1D
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

DOS CRISANTEMOS, nº 40, Prédio - Centro - CEP 19.820-023 - Tarumã - SP - Contato: (18) 3329-1139 - Email:
sic@taruma.sp.leg.br - Site: www.taruma.sp.leg.br - CNPJ nº 64.614.605/0001-55

https://taruma.sp.leg.br/doc/ato-administrativo/943/documento
https://taruma.sp.leg.br/doc/ato-administrativo/943/documento
https://taruma.sp.leg.br/doc/ato-administrativo/943/documento
https://taruma.sp.leg.br/validador/LA2FF-FTNFN-8VUCM-7WCDK-XKM1D
https://taruma.sp.leg.br/validador/LA2FF-FTNFN-8VUCM-7WCDK-XKM1D